Aprovado em Plenário Itapipoca 42 103 12085



Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

Requerimento Nº 97 /2025 - Gab. Ver. Itamar Marques

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
PROTOCOLO
PROTOCOLO
101/03/2025

Hecebido em 10/03/2025

JUSÍ Amánho

BAVEL

as 114:56~

REQUER A REFORMA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA MENINO DEUS, SITUADA NA LOCALIDADE DE MUCAMBO DE CIMA, DISTRITO DE ARAPARI.

Exmo. Sr. Francisco Alberto Soares da Mota Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, respeitosamente requerer de V.Exa, após aprovação em plenário desta augusta casa legislativa, o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Felipe Souza Pinheiro, e ao Secretário de Educação, Francisco Lucas Alvino da Silva, solicitando a reforma da Escola de Educação Básica Menino Deus, na localidade de Mucambo de Cima, distrito de Arapari.

Considerando que uma estrutura física escolar de qualidade, além de influenciar diretamente no aprendizado do aluno, também auxilia o professor no processo de desenvolvimento de diversas habilidades cognitivas.

Considerando que a escola acima mencionda encontra-se com sua estrutura précaria necessitando de diversos reparos, podendo vir a causar riscos de acidentes, além dos transtornos que são submetidos centenas de estudantes, professores e funcionários.

Assim tal solicitação irá beneficiar toda a comunidade escolar residente na localidade e regiões proximas que utilizam este espaço para desenvolver suas atividades pedagógicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 10 de março de 2025.

> Câmara Municipal de Itapinoca Gabinete do Vereadox hamar Marques

José Itamar Marques Araújo
Vereador de Itapipoca